
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Gentile Alberto Romeo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

513 20/07/2023 9 0

Oggetto: 

POR FESR Campania 2014/2020  -  Programmi Integrati Citta' Sostenibile P.I.C.S - Asse 10 
Sviluppo Urbano  - Autorita' Urbana di Salerno  -  Approvazione rimodulazione del Programma 
PICS e dell'aggiornamento del Piano finanziario per annualita'.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. la  Commissione Europeo con Decisione n. C (2015) 8578 del 01 dicembre 2015 ha approvato il Programma

Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020) per il sostegno del Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la
Regione Campania, il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00, di cui il 75% in quota UE,
il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione e che da ultimo con Decisione n. C(2020) 5382 final del
04/08/2020 è stata approvata la riprogrammazione del POR Campania FESR 2014/2020 di cui l’Autorità di
Gestione FESR ha preso atto con DD 686/2020;

b. con DPGR della Campania n. 141 del 15 giugno 2016, successivamente modificato con DPGR n. 227 del 14
giugno 2017, sono stati designati i responsabili di Obiettivo Specifico del POR FESR Campania 2014/2020,
individuando nel Dirigente di Staff della Direzione Generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la
Protezione Civile il Responsabile dell’Asse 10;

c. con DGR della Campania n. 758 del 20 dicembre 2016, che rettifica la DGR n. 278 del 14 giugno 2016, la
Regione ha confermato i 19 Organismi Intermedi, già individuati nel POR FESR Campania 2014/2020 e che
hanno già svolto il ruolo di Organismo Intermedio nel periodo di programmazione 2007/2013;

d. con DGR della Campania n. 314 del 31 maggio 2017 sono state approvate le “Linee Guida sullo Sviluppo
Urbano” per le politiche di sviluppo urbano; 

e. con le intervenute modifiche procedurali alla DGR n. 314/2017 adottate con la DGR n. 523 del 11 ottobre 2022
“POR FESR CAMPANIA 2014/2020 - PROGRAMMI INTEGRATI CITTA' SOSTENIBILE P.I.C.S. - ASSE 10
SVILUPPO URBANO - ADEMPIMENTI DI SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA” si è, tra l’altro, stabilito che
“le modifiche relative agli interventi afferenti agli Accordi di Programma disciplinati dalle DGR n. 314/2017 e n.
111/2018, opportunamente assentite in sede di Cabina di Regia di cui al DPGR n. 197 del 18 dicembre 2018,
laddove  non  comportanti  il  mutamento  della  strategia  condivisa,  saranno  assunte  con  provvedimento  del
Responsabile di Obiettivo Specifico (ROS) dell’Asse 10 di concerto con l’AdG del POR FESR 2014/2020”;

f. la  medesima  DGR  n.  523/2022  ha,  altresì,  aggiornato  e  modificato  l’Allegato  A  “Iter  di  attuazione
procedimentale  per  la  definizione  del  Programma  Integrato  Città  Sostenibile  delle  Città  medie-2022”,
apportando semplificazioni alla procedura per la Rimodulazione dei Programmi Integrati di Sviluppo Urbano
Sostenibili, prevedendo nello specifico che la stessa si perfezioni mediante un decreto dirigenziale del ROS
Asse 10, previo nulla osta dell’AdG;

CONSIDERATO CHE
a. con Decreto Dirigenziale n. 96 del 27 aprile 2018 della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo

Europeo di Sviluppo Regionale” l’Autorità Urbana di Salerno è stata designata quale Organismo Intermedio per
l’esercizio dei compiti e delle funzioni previsti dalla DGR n. 111/2018 per l’attuazione dei Programmi Integrati
Città Sostenibile-PICS;

b. con Decreto Dirigenziale n. 107 del 29 agosto 2018 del Responsabile di Obiettivo Specifico dell’Asse 10, è
stato approvato il Provvedimento di delega dell’Autorità Urbana di Salerno che definisce il quadro di impegni,
interventi, vincoli e riferimenti procedurali/attuativi che regolano il rapporto tra la Regione Campania e l’AU di
Salerno, e che     lo stesso è stato perfezionato con prot. AP.2018.0000004 in data 28 settembre 2018;

c. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 13 giugno 2018 l’Autorità Urbana di Salerno, nell’ambito della
procedura  negoziale  del  PICS,  ha  approvato  il  Documento  di  Orientamento  Strategico  della  Città e  con
Deliberazione di  Giunta Comunale n. 446 del 2 dicembre 2019 ha approvato il  Programma Integrato Città
Sostenibile-PICS a valere sulle risorse dell’Asse 10 del POR FESR Campania 2014/2020;

d. con Decreto Dirigenziale n. 115 del 4 dicembre 2019, è stato approvato il programma PICS dell’AU di Salerno
con i relativi allegati a valere sulle risorse dell’ASSE 10 del POR Campania FESR 2014/2020 ed in data 5
dicembre  2019,  con AP.0000314 del  6 dicembre  2019 è stato  sottoscritto  l’Accordo di  Programma tra  la
Regione Campania e l’Autorità Urbana di Salerno;

e. con  Decreto  Dirigenziale  n.  1  del  21  gennaio  2020  è  stato  approvato  il  I  Atto  Aggiuntivo  all’Accordo  di
Programma del PICS dell’Autorità Urbana di Salerno con i relativi allegati, sottoscritto in data 7 aprile 2020
repertoriato con AP/2020/0000008 di pari data;

f. successivamente con Decreto Dirigenziale n. n. 493 del 07/07/2023 è stata approvata la riprogrammazione del
PICS condivisa nella Cabina di Regia del 29/06/2023 ai sensi della DGR n. 523 del 11/10/2022;

PRESO ATTO che
a. l’AU  di  Salerno  con  nota  prot.  0156170  del  20  luglio  2023  acquisita  al  protocollo  regionale  con  n.

PG/2023/370081  di  pari  data,  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  a  certificare  sin  d’ora  la  spesa
sostenuta nell’ambito dei progetti coerenti inseriti nel PICS cittadino, approvato dalla Regione Campania
con il DD n. 493 del 07/07/2023;



b. l’AU  di  Salerno,  con  la  medesima  nota  ha  trasmesso  l’Elenco  degli  interventi  del  PICS  ed  il  Piano
finanziario per annualità aggiornati, in base ai quali il valore complessivo del Programma PICS di Salerno
risulta pari ad € 33.152.114,04 di cui € 31.441.328,04 a valere sulle risorse dell’Asse 10 del PO FESR
2014/2020 ed € 1.710.786,00 sul cofinanziamento;

c. l’AdG con nota prot. PG/2023/0370462 del 20 luglio 2023 ha preso atto di quanto comunicato dall’AU di
Salerno e  ha  chiesto  di  procedere con  la  certificazione  della  spesa  sostenuta  nell’ambito  dei  progetti
coerenti inseriti nel Programma PICS Salerno;

d. è necessario procedere alla rimodulazione del Piano finanziario del PICS di Salerno;
e. con tale rimodulazione, il  nuovo quadro finanziario del PICS di Salerno è compatibile con la dotazione

complessiva  dell’Asse  10  del  PO FESR 2014/2020,  prevede  risorse  sul  PO FESR 2014/2020  pari  €
31.441.328,04 e risorse sul cofinanziamento per € 1.710.786,00 e non modifica l’elenco delle operazioni;

f. questa  rimodulazione  è  riconducibile  alle  disposizioni  di  cui  all’Art.  11,  IV  periodo,  dell’Accordo  di
Programma  sottoscritto  in  data  31/07/2020:  “Gli  adeguamenti  che  non  modificano  la  strategia  del
Programma e/o attengono ad assestamenti finanziari,  saranno approvati da parte del ROS Asse 10, in
accordo con l’AdG del POR FESR 2014/2020 e per essi non è necessaria la condivisione della Cabina di
Regia”;

g. il nuovo Piano finanziario per annualità dell’intero programma risulta coerenti con la tempistica di chiusura
del POR FESR Campania 2014/2020;

  RITENUTO

a. di  dover  approvare  l’Elenco  degli  interventi  del  PICS  dell’AU  di  Salerno  con  la  rimodulazione  finanziaria
proposta (Allegato A) ed il  nuovo il  Piano finanziario per annualità del PICS (Allegato B), che sostituiscono
integralmente quelli di cui al DD n. 493 del 07/07/2023 e costituiscono parte integrante del presente decreto;

b. di dover demandare al ROS dell’Asse 10 del POR FESR Campania 2014/2020 i successivi atti di impegno e
liquidazione per l’attuazione del Programma;

c. di dover prevedere che, laddove l’AU di Salerno non adempia agli obblighi di cui al Provvedimento di Delega e
confermati successivamente con la sottoscrizione dell’Accordo di Programma, si applicheranno le disposizioni
di cui agli aarrtt. 9, 10 e 11 del Provvedimento di delega e dell’art. 10 dell’Accordo di Programma;

d. di dover stabilire che, tenuto conto dei termini di ultimazione del Programma POR FESR Campania 2014/2020,
la città è fin d’ora impegnata a farsi carico delle somme per la realizzazione e il completamento dei progetti che
dovessero risultare non completati entro il periodo di eleggibilità delle spese previsto dal POR FESR Campania
2014/2020 e dalle procedure di attuazione e chiusura del Programma;

e. di dover stabilire che l’AU di Salerno si  impegni a procedere alle attività  connesse alla realizzazione degli
interventi,  comprese le attività di  rendicontazione dell’operazione sul sistema di monitoraggio regionale, nel
rispetto  dei  contenuti  del  Provvedimento  di  delega ed in  generale attenendosi  a tutte  le  disposizioni  della
manualistica regionale vigente;

f. di dover dare atto che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale.

   ACQUISITO in data 20/07/2023 il visto di copertura contabile secondo le modalità descritte con ordine di servizio n. 3
del 13/01/2023.

   VISTI

a. il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;
b. il Regolamento regionale n. 12 del 15 dicembre 2011 e s.m. i.;
c. il Regolamento (UE) n. 1301 del 17dicembre 2013; 
d. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013; 
e. il Decreto Legislativo n. 126 del 10 agosto 2014;
f. la  Decisione  n.  C  (2015)8578  del  01  dicembre  2015,  modificata  dalla  Decisione  n.  C  (2018)2283  del  17

aprile2018; 
g. la DGR n. 720 del 16 dicembre 2015; 
h. il DPGR n. 141 del 15/06/2016 successivamente modificato con DPGR n. 227 del 14/06/2017 e DPGR 61 del

20/04/2018  come  rettificato  dal  DPGR  n.  116  del  12/07/2018  sono  stati  designati  i  responsabili  di  Obiettivo
Specifico del P0 FESR Campania 2014 – 2020;

i. la DGR n. 758 del 20 dicembre 2016; 
j. la DGR n. 314 del 31 maggio 2017; 
k. la DGR n. 41 del 29 gennaio 2018; 
l. il DPGR n. 61 del 20 aprile 2018 e smi; 



m. il Regolamento regionale di contabilità 7 giugno 2018, n. 5;
n. la Strategia di Audit del PO FESR 2014 -2020 Regione Campania ex DD n. 12 del 21 maggio 2018 e smi ed il

Manuale delle procedure di Audit 2014-2020 ex DD n. 27 del 05 ottobre 2018 e smi; 
o. il Decreto Dirigenziale n. 96 del 27 aprile 2018 di designazione della AU ad Organismo intermedio;
p. il Decreto Dirigenziale n. 107 del 29 agosto 2018 di approvazione del Provvedimento di Delega;
q. il Decreto Dirigenziale n. 115 del 4 dicembre 2019 di ammissione a finanziamento del PICS;
r. la Sottoscrizione dell’Accordo di Programma del 6 dicembre 2019;
s. il Decreto Dirigenziale n. 19 del 4 febbraio 2020;
t. il  Decreto  Dirigenziale  n.  686  del  09  settembre  2020  di  approvazione  della  rimodulazione  del  PO FESR

Campania 2014/2020;
u. il Decreto Dirigenziale n. 1 del 21 gennaio 2020 è stato approvato il I Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma;
v. la Sottoscrizione del I Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma del 7 aprile 2020;
w. il Manuale delle Procedure per i Controlli di I livello del POR FESR Campania 2014/2020 così come aggiornato

n. DD n. 214 del 11 ottobre 2021 e smi;
x. la DGR n. 523 del 11 ottobre 2022;
y. il Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2014/2020 così come aggiornato con n. DD n. 238 del 18

ottobre 2022 e smi;
z. la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 18 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario

per il triennio 2023-2025 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2023”;
aa. la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 19 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della

Regione Campania”;
bb. la DGR n. 8 del 12 gennaio 2023 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di

Previsione per il triennio 2023/2025; 
cc. la DGR n. 9 del 12 gennaio 2023 di approvazione del Bilancio Gestionale 2023/2025 della Regione Campania

– Indicazioni gestionali;
dd. la  “Dichiarazione  in  merito  all’obbligo  di  astensione in  caso di  conflitto  di  interesse”  di  cui  alla  nota  prot.

PG/2023/183103 del 04/04/2023;
ee. la  “Dichiarazione  in  merito  all’obbligo  di  astensione in  caso di  conflitto  di  interesse”  di  cui  alla  nota  prot.

PG/2023/192393 del 11/04/2023;
ff. la  “Dichiarazione  in  merito  all’obbligo  di  astensione in  caso di  conflitto  di  interesse”  di  cui  alla  nota  prot.

PG/2023/195266 del 11/04/2023;
gg. il Decreto Dirigenziale n. 493 del 07 luglio 2023 di rimodulazione del PICS di Salerno;
hh. la  nota  dell’AU  di  Salerno  prot.  0156170  del  20  luglio  2023  acquisita  al  protocollo  regionale  con  n.

PG/2023/370081 di pari data;
ii. la nota dell’Autorità di Gestione del FESR 2014/2020 prot. PG/2023/0370462 del 20 luglio 2023

alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  funzionario  referente  Arch.  Maddalena  Marciano  e  dell'attestazione  di
regolarità resa dal Responsabile di Obiettivo Specifico (ROS)

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  approvare  l’Elenco  degli  interventi  del  PICS  dell’AU  di  Salerno  con  la  rimodulazione  finanziaria  proposta
(Allegato A) ed il nuovo il Piano finanziario per annualità del PICS (Allegato B), che sostituiscono integralmente gli
allegati di cui al DD n. 493 del 07/07/2023 e costituiscono parte integrante del presente decreto;

2. di  demandare  al  ROS  dell’Asse  10  del  POR  FESR  Campania  2014/2020  i  successivi  atti  di  impegno  e
liquidazione per l’attuazione del Programma;

3. di  prevedere  che,  laddove  l’AU  di  Salerno  non  adempia  agli  obblighi  di  cui  al  Provvedimento  di  Delega  e
confermati successivamente con la sottoscrizione dell’Accordo di Programma, si applicheranno le disposizioni di
cui agli artt. 9, 10 e 11 del Provvedimento di delega e dell’art. 10 dell’Accordo di Programma;

4. di stabilire che, tenuto conto dei termini di ultimazione del Programma POR FESR Campania 2014/2020, la città è
fin d’ora impegnata a farsi carico delle somme per la realizzazione e il completamento dei progetti che dovessero
risultare non completati entro il periodo di eleggibilità delle spese previsto dal POR FESR Campania 2014/2020 e
dalle procedure di attuazione e chiusura del Programma;

5. di stabilire che l’AU di Salerno si impegni a procedere alle attività connesse alla realizzazione degli interventi,
comprese le attività  di  rendicontazione dell’operazione sul  sistema di monitoraggio regionale,  nel  rispetto dei
contenuti  del  Provvedimento  di  delega  ed  in  generale  attenendosi  a  tutte  le  disposizioni  della  manualistica
regionale vigente;



6. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  pubblicazione  nella  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;

7. di inviare il presente atto, per quanto di competenza:
1. all’Assessore all’Urbanistica e Governo del Territorio;
2. al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale;
3. alla Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;
4. all’Autorità di Certificazione del PO Campania FESR2014/2020;
5. all’Autorità di Audit del PO Campania FESR 2014/2020;
6. alla Sezione “Trasparenza” della Regione Campania;
7. alla Autorità Urbana di Salerno.

Arch. Alberto Romeo Gentile

   


	DECRETA

